a Deniqz inquit aialiu
o in q̄bus ē aia rōnalis
triptita diuīlio est: i oēs ho
mines: demones. Dijs excel
fissimū locū tenent: homines
infimū: demones medium.
Hādeoz sedes in celoē: ho
minū in terra: in aere dmo
nū. Sicut eis diuersa digni
tas ē locoz. ita etiā naturaz
Proinde dij sunt hoib⁹ de
monibusqz potiores: hoies
xo infra deos et demones co
stituti sūt: vt clementoz ordi
ne sit differētia meritoz. De
mones ligit medū: quē admo
dū dijs q̄b⁹ inferō hitat post
ponendi: ita hominibus qui
bus supi⁹ p̄screndi sunt. Ha
bent em̄ cum dijs cōem̄ im

rem. q̄ deos ma
los iudicet victi
mis placandos in tēplo. bonos
xo ludis in thes
tro. de quo labe
one et dictis eius
bonis et malis. et
etiam platonedi
ctum est supza li
bro. q̄. ca. xiiij.

d Quid est er
go zc. Dicit autē
platonez ce tem
deum. z dico au
gustin⁹ hic p̄mo
arguit ztra labe
one et dicitis pla
tonis. cui ipse te
stimonium p̄bu
bet. et p̄z littera.
Secundo ibi. e

Qui sane dū zc.
arguit contra ipm
ex facro deoz.
nam et eo quod
fecerūt cirēs tñ
latinum de quo
iam tacū est. pa
ret deos non tñ
esse ludibūdos
sed valde seuos
cuius oppositū
dicit labeo. Zer
tio ibi f Le
ponant ergo zc.
petit augustin⁹
platonis sibi ex
poni quomodo
sit cum doctrīa
platonis qui oēs
deos bonos esse
voluit. qui dū lu
dis scenicis dele
ctentur.

La.XIII
a Uniam
o iniquine
anīlūm zc. In
b.ca. ip̄obat bes
tus augustin⁹ ex
positionem pla
tonicoz qui se ex
ponēdo dāt mo
dum quo posse
intelligi q̄ dū sce
nicis ludis dele
ctentur. Et facit
in hoc capitulo
duo. nā p̄mo re

VIII

probatur eorum delectationem sedo disputat cum apuleio specialis. cuius dictum adducitur ad illius confirmationis declarationem. ibi hec si sit sunt. **In** prima parte facit duo. quia primo ponit quomodo se declarant. ponunt enim demos micos inter de-

Appuleius os et homines. quae in libro de sunt infra dictos. et deo locis supra homines. ideo ludis delectantur. et patet ratione ibi.

b **Ex** q̄ colligitur. arguit. dicitur quod ex eius sequitur quod ludi non exhibent diis sed demonibus.

c **Hec** si sit. **Dic** Die specialiter disputat cum apuleio. et facit duo quod primo ostendit quod a pulcius in libro deo socratis cum procedere expone quod ad distinctionem deorum demonum ac hominum et demonum meditatione cordat. et p̄iz iurto apuleij. **I**stā hic aduentū tendū p̄ostruetō ē diu hic suspēta et iō q̄ hic dicitur. hec si sit. iterū rei plicat in sequentib⁹ dicitur. hec ḡ cū ita sit. vbi contra apuleium vel potius ex dictis apulejū contra demonū cultū arguit. et facit hic duo. nā primo ex dictis apulejū et platonis cui apuleius nō contradiceret. deducit ad vñā conclusionēz sub distinctione trimētē. videlicet q̄ socrates nō habuit aliquid numeri sibi amicum et familiare de ge-

mortalitatē corporum animorum aut cum hominib⁹ passiones. **Quapropter** nō est miruz inq̄unt si etiam ludorum obscenitatis et poetae figuris delectantur. **Qn** qdē et hūanis capiūt affectibus a q̄b⁹ dī longe absunt: et mōis oīb⁹ alieni sūt.

b **Ex** quo colligitur: platonē poetica detestādo et phibēdo signata: si deos q̄ oēs bōi et excelsi sūt p̄uasus ludorum scenariorum voluptate et demones. **Hec** si sit. q̄ h̄z apud alios p̄erepiantur: apulei⁹ tñ plato nō madayrēsis: d̄ hac re solū vñū sc̄p̄it libru: cui⁹ titulū ēē voluit d̄ do sōctis yb̄i disserit et exponit: ex q̄ generē numerū numeris sibi socrates habebat adiūctū: et amicicia qdā p̄ciliatū: a q̄ phibēt solit⁹ admoneri ut desisteret ab agendo q̄n id qdā agere yolebat p̄spē n̄ fuerat euētux. **Nicē** ei aptissime: et copiosissime asserit: n̄ illū deū fuisse et demonē diligēti disputatōe p̄tractas istā platois de deorum sublimitate et hominē hūilitate et dīnum medietate sūmam. **Hec** ḡ si sit quā nō mō ausus est plo et iā si nō diis quos ab oī hūana cogitatione se mouit certe ipsis demonib⁹ poetas v̄be pellendo: auferre theastricas voluptates: nisi quia hoc pacto admonuit animū humanum: q̄uis adhuc in his morib⁹ undis mēbris posuitur pro splendore honestatis im-pura iussa demonū contemnere eorumq̄ imūdiciā detestari. **Nam** si plato hec honestissime arguit et phibuit profecto demōes turpissime poscerūt atq̄ iusserrūt. **N**ut ḡ fallitur apuleij? et n̄ existit genere numerū habuit amicūz socrates: aut cōtra se sentit plo: mō demōes honorando mō eorum delicias a ciuitate bñ morata remouēdo: aut n̄ ē socii amicicia demōis gra-

tulāda: de q̄ vñq̄ adeo et ip̄e dūtere eoz qui ludos scenicos exspectunt. id est demonum. vel plate est sub ipsi contrarius. vel q̄ socrati nō erat amicicia demōis gratulanda. id est nō erat de ea sibi gaudendum. **Hecundo** ibi.

d **De** qua vñq̄ rē. **L**onfirmat il lud vñlūnum mēbum per apuleium. et facit duplicitē. primo ex titulo sui libri quē de dico socratis et non de demone intitulauit. et p̄t̄ littera **E**ccundo ibi.

e **Q**uid autem etiam p̄se rē. **L**onfirmat id ex malis que apuleius de demonibus in libro prefato scribit que mala portant augustinus in frā capitulo. xvi et quibus malis p̄t̄ q̄ immundis spiritus sunt. et ideo non est mirū si in immundis delectentur.

f **La.** XV. **Q** uā obit ut ista considerās animū verae cū religiosus et dō subdit. iō arbitref demones seipso esse meliores q̄ habeant corpora meliora. **A**lioquin multas sibi et bestias prelaturus est: q̄ nos et acrimoniam sensuū et motu facillimo atq̄ celerrimo: et valentia virium: et anōtissima firmitate corporum vincūt. **Q**uis hominū vidēdo equabilis aquilis et vulturibus? **Q**uis horando canibus? **Q**uis ve-

dos scenicos exspectunt. id est demonum. vel plate est sub ipsi contrarius. vel q̄ socrati nō erat amicicia demōis gratulanda. id est nō erat de ea sibi gaudendum. **Hecundo** ibi.

d **De** qua vñq̄ rē. **L**onfirmat il lud vñlūnum mēbum per apuleium. et facit duplicitē. primo ex titulo sui libri quē de dico socratis et non de demone intitulauit. et p̄t̄ littera **E**ccundo ibi.

e **Q**uid autem etiam p̄se rē. **L**onfirmat id ex malis que apuleius de demonibus in libro prefato scribit que mala portant augustinus in frā capitulo. xvi et quibus malis p̄t̄ q̄ immundis spiritus sunt. et ideo non est mirū si in immundis delectentur.

f **La.** XV. **Q** uā obit ut ista considerās animū verae cū religiosus et dō subdit. iō arbitref demones seipso esse meliores q̄ habeant corpora meliora. **A**lioquin multas sibi et bestias prelaturus est: q̄ nos et acrimoniam sensuū et motu facillimo atq̄ celerrimo: et valentia virium: et anōtissima firmitate corporum vincūt. **Q**uis hominū vidēdo equabilis aquilis et vulturibus? **Q**uis horando canibus? **Q**uis ve-

Liber

facit angustinus in b caplo duo quia primo ostendit eos non esse nobis meliores seu preferendos per me rem corporis bonitatem et firmitatem et pacem litteram. **A**st tamen hic aduertere dum qd au gustinus loquens de cor pondibus de monum loquitur solu fuit intenti onem platoniceum non secundum b opinionez propriae. **S**econdo ibi. **b** **T**asq de loci tc. **D**istendit qd non sunt nobis preferendi propter locis libum et facit ad hoc duas rationes. quarum pma sumit et compa ratione hominis qd spulcium est animal terrestre ad animalem iayolarilia. secundo ex comparatione eiusdem ad natatilia. ibi. **N**am illa ratio et cetera.

locitate leporibus: ceruis: quibus oibus: **Q**uis multu valde leonibus et telephatus: **Q**uis diu viuedo serperibus: qui etiam deposita tunica lenectute deponere atque in iuncte redire prohibet? **H**ic sicut his oibus rocinando et intelligendo meliores sumus. ita etiam demonibus non pro gradibus clementia estimare. **E**cipse quippe apuleius cum ceteris terrestre animal hominem dicit: qui tamen loge ponitur animalibus aquatibus: cum ipsas aquas terris pponat plato: ut intelligamus non eundem ordinem tenendum cum agit de meritis animarum: qd videlicet ordo esse in gradibus corporum: sed fieri posse ut inservius corpus anima melior inhabitet: deteriorus supius.

ignis mobilissimo et terre immobili media duo aerem et aquam interrensum: ut quanto aer est aqua et aere ignis: tanto et aque superiores sunt terris: satis nos admonet aiamus merita non pro gradibus clementia estimare. **E**cipse quippe apuleius cum ceteris terrestre animal hominem dicit: qui tamen loge ponitur animalibus aquatibus: cum ipsas aquas terris pponat plato: ut intelligamus non eundem ordinem tenendum cum agit de meritis animarum: qd videlicet ordo esse in gradibus corporum: sed fieri posse ut inservius corpus anima melior inhabitet: deteriorus supius.

A. XVI
Lapo. XVI
d **E**moribus ergo demonibus cum idem platonice loqueretur: dixit eos eis de quibus homines animi perturbationibus agitari irritari iniurijs obsequijs donisq placari. gaudere honoribus. diuersis sacrobus ritibus oblectari. et in cisis si quid neglectum fuerit comoueri. **I**nter cetera etiam dicit ad eos per timere diuinarios augurum. aurispicum. vatuum atque somnio. ab his quoque esse miracula magorum. **H**reuitur autem eos diffiniens ait. **D**emones esse genere animalia. animo passiva. mente rationalia. corpe aerea. tempore eterna. **H**oc rudo quisque: tria priora illis esse quod nobis: quartum proprium: quintum eos cum diis habere coe. **H**ic video trum superius quod nobiscum sunt duo etiam cum diis habere. **A**nimalia quippe esse dic et deos: sua cuique elemita distribuens. In terrestribus animalibus nos posuit cum ceteris quae in terra vivunt et sentiunt. In aquatibus pisces et alia natatilia. In aereis demones. in ethereis deos. **A**ccepit hoc et demones genere sunt animalia non isolata eis cum hominibus. veruetiam cum diis pecoribusque primi. **H**ic in mente rationalia cum diis et hominibus. **H**ic eterna cum diis solis. **H**ic aero passiva cum hominibus solis. **H**ic corpore aerea ipsi sunt soli. **P**roinde et genere sunt animalia non est magnus: quibus sunt et pecora. **H**ic mente rationalia

A. XVI
Lapo. XVI
d **C**omo tribus ergo demonum **t**c. **In** hoc capitulo probat augustinus qd demones non sunt hominibus preterendi. ex diffinitio demonum et facit in b capitulo trianum primo recitat vetba apuleij ex quibus agunt in sequentibus inter que est ipsa diffinitio qd demones diffinuntur et ipso diffinitio nis declaratio et patet totum. **S**econdo ibi. **b** **H**ec videtur deo trium tc. **O**stendit dictorum apuleij qui bus praestant diffini Apuleius tionem de libro de clarat ille deo locutus sufficientiam et patet. tertio ibi. **c** **P**roinde de genere relunt ex predicta dicta nitione agunt ad prius positum. et arguit du pliacter prius ex omni bus differenter illi diffinitionibus per eas distincto a **S**ecundo ibi.

d. **Q**uis ppter ut omittat et arguit spe cialiter ex vna differē tia circa ea illendo.

nō ē sup nos: qz sum⁹ ⁊ nos. **M**ē te pore eterna: quid boni est si nō beata. **A**helioz est cīm tpalis felicitas qz misera eternitas. **A**lio passua: quō supra nos ē: qn̄ ⁊ nos hoc sum⁹: nec ita ēt nisi miseri cēm⁹? **O**r corpe aerea: quāt extimadū est cū omni corpori pferatur anime qualiscunqz natura. Et ideo religio cultus qui debet ex animo nequaqz debetur ei rei que inferior est aio: Porro si inter illa qz demonū esse dicit annumeraret virutem: sapientiā: felicitatez: ⁊ hec eos diceret habere cum dñs etna atqz cōia: pfecto aliquid diceret exceptandū magniqz pendendum nec siceos tñ ppter hec tāqz deuz colere deberem⁹ ſi poti⁹ ipm a qz h̄ illos accepisse nossemus. Quāto minus nunchonore diuino aerea digna sūt aialia: ad hoc rōnaliavit misera esse possint: ad hoc passiuia vt misera sint: ad hoc etna vt miseria suā finire n̄ possint. **Q**uapropter ut omittā cetera: ⁊ hoc soluz ptractē qz nobiscū dñmōes dixit habere cōe. i. animi passionēs: si omnia qz tuor elemēta suis aialib⁹ plena sūt imortalib⁹: ignis ⁊ aer: mortalib⁹ aqua ⁊ terra: qro cur animi demonū passionū turbelis ⁊ tēpeſtati⁹ agitent̄. **P**erturbatio ei est: qz grece pathos dicit: vnde illa voluit vocare animo passiuia: qz ḥbū d verbo pathos: passio dicere: motus animi ptra rōnē. **C**ur ḡ sūt ista in animis demonū qz in pecoribus non sūt. Qm̄ si qd in pecore sile appetet nō est perturbatio: qz nō ē contra rōnē: qz pecora caret. In hoib⁹ aut̄ vt sint iste perturbatiōes: facit h̄ stulticia vel miseria. **N**ō dū em̄ susimus in illa pfectiōe sapiētie beatī qz nobis ab hac mortalitate liberaatis i fine pmittit: **D**eos vero iō dicūt istas perturbatiōes nō ppeti: qz nō solū eterni: verū etiā beatī sunt. **E**asdē qz pte aias rōnales etiā ipso habere phibitent: ſab oſ labe ac pte purissimas. **Q**uāobrē ſi ppter ea dñ nō perturbant̄: qz aialia sūt beata non misera: ⁊ ppter ea pecora non perturbant̄ qz aialia sūt que nec